
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 287  del  29/03/2022

OGGETTO:

PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DELL’AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA 
APERTA, IN FORMA AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO IN SERVICE DI ESAMI 
EMATICI  TOSSICOLOGICI  PER  EVIDENZIAZIONE  DI  SOSTANZE 
STUPEFACENTI E PSICOTROPE, LOTTO 2,  PER UN PERIODO DI MESI 36, 
OLTRE EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI 12 MESI. CIG 914734216B

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: LOI NADIA

Fascicolo n. 76 - 0 Anno 2022
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: SI
Soggetta a privacy: NO 
Pubblicazione differita: NO 
Con introiti: NO 
Con oneri: SI 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge



PREMESSO che presso i servizi territoriali di questa ASST è necessario acquisire la fornitura in service di  
esami ematici tossicologici per evidenziazione di sostanze stupefacenti e psicotrope per lo svolgimento del-
l’attività sanitaria di questa Azienda;

RICORDATO che questa ASST, nell’ambito del Consorzio regionale di riferimento per gli acquisti di beni e 
servizi - denominato CAESP Milano a cui ha aderito con deliberazione 31 marzo 2016, n. 136 - ha conferito 
delega alla ASST Melegnano e Martesana (in qualità di ente capofila) per l’espletamento in forma aggregata 
della procedura aperta inerente l’affidamento in service di esami ematici tossicologici per evidenziazione di  
sostanze stupefacenti e psicotrope, per un periodo di 36 mesi, oltre all'eventuale opzione di rinnovo di ulte-
riori 12 mesi;

ATTESO che:
- con decreto del Direttore Generale n. 588 del 28 aprile 2021 l’ASST Melegnano e Martesana ha disposto 
l’aggiudicazione  del servizio di esecuzione di esami tossicologici in favore di Università degli Studi di Milano 
(UNIMI) per tutti i lotti della suddetta procedura: 
- con delibera del 14 gennaio 2022 n. 19 l’ASST Melegnano e Martesana ha disposto - a seguito di ricorso 
dinnanzi al TAR da parte della seconda società classificata in graduatoria Cedam Italia S.r.l. - l’annullamento 
in autotutela del provvedimento di aggiudicazione n. 588 del 28 aprile 2021 per tutti i lotti in favore di UNIMI;
- con delibera del 10 marzo 2022 n. 237 l’ASST Melegnano e Martesana, decorsi i termini per l’impugnazio-
ne della delibera sopra richiamata, ha aggiudicato la procedura in argomento, alla società Cedam Italia S.r.l.,  
per un periodo di 36 mesi, oltre all'eventuale opzione di rinnovo di 12 mesi come di seguito indicato:
- LOTTO 1 – ASST Melegnano e Martesana - € 497.220,00 IVA esente;
- LOTTO 2 – ASST Nord Milano - € 112.500,00 IVA esente;
- LOTTO 3 – ASST Santi Paolo e Carlo - € 158.646,00 IVA esente;
- LOTTO 4 – ASST Fatebenefratelli/Sacco di Milano - € 306.000,00 IVA esente;

DATO ATTO altresì che l’eventuale opzione di rinnovo di 12 mesi sarà imputato con successivo provvedi-
mento;

VISTA ed ACQUISITA agli atti la documentazione di aggiudicazione trasmessa dall’Ente Capofila, nonché le 
offerte economiche presentate dalla società Cedam Italia S.r.l. dei lotti sopra elencati (prot. n. 8567/2022);

RITENUTO, quindi, di dover prendere atto dell’esito della gara aggregata esperita dall’ASST Melegnano e 
Martesana, affidando la fornitura di cui trattasi, per la parte di competenza di questa ASST (lotto 2) alla so -
cietà Cedam Italia S.r.l., per un periodo di 36 mesi dal 01 aprile 2022 al 31 marzo 2025, per un importo com-
plessivo pari a € 112.500,00 IVA esente, da annotare nel conto economico n. 65.07.00250 “altre prestazioni 
per servizi sociosanitari da terzi” dei bilanci di competenza di seguito dettagliato:
- Anno 2022 (01/04 - 31/12): € 28.125,00 IVA esente;
- Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 37.500,00 IVA esente;
- Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 37.500,00 IVA esente;
- Anno 2025 (01/01 - 31/03): € 9.375,00 IVA esente;

PRESO ATTO che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. 
Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base  dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019, nonché del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 
505, è pari a € 825,56 IVA esente, da annotare nel conto economico n. 65.07.00250 “altre prestazioni per  
servizi sociosanitari da terzi - Sez. Territorio sul bilancio 2022, di cui: 
-  €   631,31 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 194,25 presunti destinati all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innova-
zione;

DATO ATTO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento relativo al servizio in oggetto e 
all’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, ammonta a € 113.325,56 IVA esente;

EVIDENZIATO che si procederà alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, per un pe-



riodo di 36 mesi, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo ca-
poverso, del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che, in ottemperanza a quanto sancito dalla normativa vigente in materia di acquisti per forni-
ture di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione - alla data di adozione del presente provvedi -
mento, non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. né da ARIA S.p.A. né tantomeno sussistono  
Sistemi Dinamici di Acquisizione e Accordi Quadro aggiudicati da ARIA S.p.A. o Consip S.p.A. per l’acquisi-
zione di forniture comparabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle con -
venzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

DATO ATTO che -  come previsto nell’art. 22 del Disciplinare di gara  - resta salva la facoltà di recedere, pre-
via formale comunicazione al contraente, con preavviso non inferiore a 30 (trenta) giorni, senza il riconosci-
mento di alcun onere e/o indennizzo ad alcun titolo in favore dell’ affidatario, nelle seguenti ipotesi:
-  giusta causa;
- mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: accorpa-
mento o soppressione o trasferimento o conferimento delle strutture e/o delle attività gestionali cui sono rife-
riti i servizi oggetto del presente appalto; modifica dell’attuale modello gestionale; ovvero altre modifiche nel-
l’organizzazione e nella gestione delle attività oggetto dell’appalto;

-  attivazione,  durante  il  periodo  contrattuale,  di  convenzioni  a  carattere  nazionale  (CONSIP),  regionale 
(ARIA), che prevedano condizioni economiche migliorative rispetto a quelle del presente appalto;
dando atto che, nelle suddette ipotesi, il contraente avrà diritto al solo pagamento del corrispettivo dei servizi 
regolarmente resi; 

RITENUTO di nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C. Provvedi-
torato-Economato;
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regola-
mento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il Responsabile del Ser.D. dell’Ospeda-
le Città di Sesto San Giovanni dell’ASST Nord Milano, dott. Gianmatteo Catania;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  della  U.O.C.  proponente  il  quale  attesta  la  legittimità  e  regolarità 
tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura economica e finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere conta-
bile allegato al presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto della delibera del 10 marzo 2022 n. 237, con la quale l’ASST Melegnano e Martesana 
(capofila) ha aggiudicato la procedura aperta aggregata inerente l’affidamento in service di esami ematici 



tossicologici per evidenziazione di sostanze stupefacenti e psicotrope, per un periodo di 36 mesi, oltre 
all'eventuale opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per le necessità dell’ASST Nord Milano (lotto 2);

- di affidare il servizio in parola, per la parte di competenza di questa ASST (lotto 2), alla società Cedam  
Italia S.r.l., con sede a Milano in Via Cerva 22 – P.I. 07140470159 – per un periodo di 36 mesi, dal 01 
aprile 2022 al 31 marzo 2025 per un importo complessivo pari a € 112.500,00 IVA esente, da annotare 
nel conto economico n. 65.07.00250 “altre prestazioni per servizi sociosanitari da terzi” dei bilanci di 
competenza, come di seguito dettagliato:
- Anno 2022 (01/04 - 31/12): € 28.125,00 IVA esente;
- Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 37.500,00 IVA esente;
- Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 37.500,00 IVA esente;
- Anno 2025 (01/01 - 31/03): € 9.375,00 IVA esente;

- di dare atto che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  calcolato sulla base dei criteri  riportati  nel sub allegato n. 1 della DGR 
XI/2672/2019, nonché del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecni-
che svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 
2021, n. 505, è pari a € 825,56 IVA esente, da annotare nel conto economico n. 65.07.00250 “altre pre-
stazioni per servizi sociosanitari da terzi - Sez. Territorio sul bilancio 2022, di cui: 
- €  631,31 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 194,25 presunti destinati all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di  inno-
vazione;

- di dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento relativo al servizio in ogget -
to e all’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, ammonta a € 113.325,56 IVA esente

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi del -
l’art. 32, comma 14, ultimo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016;

- di riservarsi di attivare l’eventuale clausola opzionale del rinnovo per ulteriori 12 mesi successivamente 
alla data di naturale scadenza del contratto, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’appalto;

- di riservarsi - come previsto nell’art. 22 del Disciplinare di gara - il diritto di recedere dal presente con-
tratto, con preavviso di 30 giorni senza il riconoscimento di alcun onere e/o indennizzo in favore della 
società contraente nelle seguenti ipotesi:
-  giusta causa;

- mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: accor-
pamento o soppressione o trasferimento o conferimento delle strutture e/o delle attività gestionali cui  
sono riferiti i servizi oggetto del presente appalto; modifica dell’attuale modello gestionale; ovvero altre 
modifiche nell’organizzazione e nella gestione delle attività oggetto dell’appalto;
- attivazione, durante il periodo contrattuale, di convenzioni a carattere nazionale (CONSIP), regionale  
(ARIA), che prevedano condizioni economiche migliorative rispetto a quelle del presente appalto;

dando atto che, nelle suddette ipotesi, il contraente avrà diritto al solo pagamento del corrispettivo dei 
servizi regolarmente resi; 

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti al-
l’esecuzione del presente provvedimento;

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-
mento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Re-
sponsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle li-



nee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecu-
zione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656 il Responsabile 
del Ser.D. dell’Ospedale Città di Sesto San Giovanni dell’ASST Nord Milano, dott. Gianmatteo Catania;

- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della leg-
ge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi del-
l’art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini



Proposta n° 290 del 21/03/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELL’AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA APERTA, IN FORMA AGGREGATA, 
PER L’AFFIDAMENTO IN SERVICE DI ESAMI EMATICI 
TOSSICOLOGICI PER EVIDENZIAZIONE DI SOSTANZE 
STUPEFACENTI E PSICOTROPE, LOTTO 2, PER UN 
PERIODO DI MESI 36, OLTRE EVENTUALE OPZIONE DI 
RINNOVO DI 12 MESI. CIG 914734216B

Parere Contabile

Parere : Favorevole
Data :  23/03/2022

Note:  

Direttore U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie
Dott.ssa Domenica Luppino

Mastro Conto Descrizione Sez. Importo Anno Da A 

Eco 650700250 Altre prestazioni per 
servizi socio sanitari 
da terzi

Ter 9.375,00 2025 01/01/2025 31/03/2025

IVA esente

Eco 650700250 Altre prestazioni per 
servizi socio sanitari 
da terzi

Ter 37.500,00 2024 01/01/2024 31/12/2024

IVA esente

Eco 650700250 Altre prestazioni per 
servizi socio sanitari 
da terzi

Ter 37.500,00 2023 01/01/2023 31/12/2023

IVA esente

Eco 650700250 Altre prestazioni per 
servizi socio sanitari 
da terzi

Ter 28.125,00 2022 01/04/2022 31/12/2022

IVA esente

Eco 650700250 Altre prestazioni per 
servizi socio sanitari 
da terzi

Ter 825,56 2022 01/04/2022 31/12/2022

ex art.113 IVA esente





RELATA DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE N. 287 / 2022 DEL 29/03/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA APERTA, IN FORMA AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO IN 
SERVICE DI ESAMI EMATICI TOSSICOLOGICI PER EVIDENZIAZIONE DI 
SOSTANZE STUPEFACENTI E PSICOTROPE, LOTTO 2, PER UN 
PERIODO DI MESI 36, OLTRE EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI 12 
MESI. CIG 914734216B

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito aziendale, 
come previsto dalle norme vigenti, dal giorno 29/03/2022 al giorno 
16/04/2022.


